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Bakalářská práce zjišťuje a definuje, jaké preventivní možnosti a metody psychohygieny

využívají sociální pracovníci ve veřejné správě při výkonu svého povolání, aby předešli

důsledkům syndromu vyhoření.
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charakterizuje výzkumný soubor a podrobně popisuje průběh kvalitativního výzkumu.

Interpretuje a analyzuje výsledky tohoto výzkumu získané rozhovory s jednotlivými

sociálními pracovníky. Bakalářská práce zjišťuje možnosti využití psychohygieny v prevenci

syndromu vyhoření u sociálních pracovníků úřadu práce.
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ÚVOD

Bakalářská práce zjišťuje možnosti psychohygieny jako prevence syndromu vyhoření

u sociálních pracovníků vykonávajících sociální práci na úřadu práce. Tuto skupinu sociálních

pracovníků jsem vybrala záměrně, neboť sama pracuji ve veřejné správě, nikoli však v roli

sociální pracovnice. Sociální práce ve veřejné správě mě zajímá, proto jsem také volila

vysokoškolské studium právě v oboru Sociální práce ve veřejné správě.

Během studia jsem se v rámci exkurzí a praxí seznámila s výkonem sociální práce

v neziskových organizacích i v organizacích veřejné správy. Nelze jednoznačně posoudit,

v jaké sféře je výkon sociální práce náročnější, neboť obě skupiny sociálních pracovníků mají

v pomoci klientovi své nezastupitelné místo a jsou navzájem propojeny.

V teoretické části bakalářské práce se nejdříve zaměřuji na psychohygienu a duševní zdraví,

které je nezbytné udržovat v optimální rovnováze. Syndromu vyhoření, jeho příčinám,

příznakům, fázím a prevenci se věnuji v dalších kapitolách. V poslední kapitole charakterizuji

výkon sociální práce ve veřejné správě.

Výzkumná část bakalářské práce plynule navazuje na část teoretickou. V úvodu popisuji

metodologii výzkumu a formuluji hlavní výzkumný cíl, který je realizován pomocí tří dílčích

cílů. Hlavním cílem bakalářské práce je zjistit možnosti využití psychohygieny v prevenci

syndromu vyhoření u sociálních pracovníků vykonávajících sociální práci na úřadu práce.

Jako dílčí cíle jsem si určila zjistit, v čem sociální pracovníci spatřují význam psychohygieny

a jakým způsobem ji realizují, jejich informovanost o syndromu vyhoření, a zda je na jejich

pracovišti realizována supervize.

Následně popisuji a zdůvodňuji výběr výzkumné metody. Představím vybraný výzkumný

soubor, organizaci a průběh celého výzkumu včetně etických aspektů. V závěru provedu

interpretaci a analýzu výsledků získaných dat.
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TEORETICKÁ ČÁST

V teoretické části se zabývám vysvětlením klíčových slov souvisejících s pojmy

psychohygiena a duševní zdraví, syndrom vyhoření a jeho prevence a s výkonem sociální

práce ve veřejné správě. Jednotlivé pojmy jsou podrobněji definovány pomocí použité

odborné literatury.

Nejdříve se zaměřím na psychohygienu a duševní zdraví, které je právě pro pomáhající

profese nezbytné udržovat v optimální rovnováze. Včasným rozpoznáním fyzického

a duševního vyčerpání se může předejít syndromu vyhoření a jeho následkům. Syndromu

vyhoření, jeho příčinám, příznakům, fázím a prevenci se věnuji v dalších kapitolách.

V poslední kapitole charakterizuji výkon sociální práce ve veřejné správě. Tato kapitola je

důležitá pro výzkumnou část bakalářské práce, jelikož výzkum pomocí polostrukturovaných

rozhovorů provedu právě se sociálními pracovníky pracujícími na úřadu práce.
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1. Psychohygiena a duševní zdraví

V této kapitole se zaměřím na definování pojmů psychohygiena a duševní zdraví, které jsou

spolu velice úzce spjaty a jsou nedílnou součástí celkového zdraví. S těmito pojmy

se v současné době setkáváme poměrně často. V dnešním hektickém světě je velmi důležité

dbát na své zdraví, zejména na zdraví duševní, neboť stále přibývá stresových a zátěžových

situací. „Lidé jsou dnes více než kdy dříve zaneprázdnění a pod tlakem, neustále se potýkají

s úkoly, termíny, chybami, vyčerpáním, nedostatečným spánkem a finančními problémy. Kdysi

se žilo pomaleji, domov býval klidným útočištěm, lidé sedávali v křeslech s dobrou knihou,

odpočívali a těšili se z výhod „domova“. V oněch dobách se o stresu příliš nemluvilo.“

(Lazarus, 2004 str. 100)

Události spojené s určitými nesnázemi a problémy v životě každého člověka zvyšují jeho

psychickou zátěž často až na úroveň stresu. Opakující se každodenní drobné nepříjemnosti

vyvolávající pocity nespokojenosti mohou vést až k obtížnému prožívání. Častými podněty

problémů jsou neshody mezi lidmi. Řada takových situací může souviset se zaměstnáním,

špatnými vztahy mezi blízkými nebo nesprávným životním stylem. (prof.PhDr.Paulík, 2010)

Zátěžové a stresové situace na nás číhají v každodenním životě v různých prostředích.

Na někoho jsou kladeny vyšší požadavky v prostředí domova, péčí o děti a rodinu, často

spojenou s nízkým rodinným rozpočtem. Jiní těžko pouští z hlavy pracovní povinnosti

po skončení pracovní doby a v myšlenkách jsou do práce ponořeni i doma. Takoví lidé

nedokážou správně odpočívat a nemohou se tak stát rovnocennými partnery

a plnohodnotnými rodiči, což je pro osobní život nedocenitelné. (Lazarus, 2004)

Tato bakalářská práce je zaměřena na duševní zdraví sociálních pracovníků úřadu práce, tedy

na prostředí pracovní, které je však nemalou měrou současně ovlivňováno i spokojeností

v osobním životě. Každodenní život jednotlivce je v současné době naplněn řadou povinností,

které ho připravují o životní energii. Jsou na něho kladeny stále vyšší nároky při plnění

pracovních úkolů zadaných zaměstnavatelem, ale také zvyšující se nároky rodiny a celé

společnosti. To vyžaduje stabilní duševní rovnováhu, která napomáhá k větší odolnosti proti

stresové zátěži tak, aby nedošlo k „vyhoření“. Psychohygiena dbá o podporu našeho

duševního zdraví a duševní rovnováhy a učí nás, jak preventivně psychickým potížím

předcházet.
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1.1. Psychohygiena

Psychohygiena, veřejnosti známější pod názvem duševní hygiena, je podporou našeho

duševního zdraví. Slouží pro zachování optimální duševní rovnováhy a redukci psychických

potíží. Cíleně posiluje a zvyšuje naši duševní kondici. V případě narušení duševní rovnováhy

se díky psychohygieně podaří zvládnout zátěžovou situaci lépe a efektivněji.

Psychohygiena je samozřejmostí zejména pro pomáhající profese, kam patří celá řada

povolání, od lékařů, pedagogů, psychologů, až právě po sociální pracovníky na všech

úrovních. Je významnou oblastí v praxi sociální práce.

Duševní hygiena je zaměřena na prevenci a aktivní působení na sebe samého, na zvýšení

odolnosti proti negativním vlivům a upevňování duševního zdraví. (Míček, 1984)

Odborných definic duševní hygieny máme v odborné literatuře hned několik, všechny však

mají společné zaměření k vytvoření podpory vedoucí k dosažení optimální duševní

rovnováhy. Všechny definice jsou ve vzájemném souladu zdůrazňující zaměřenost duševní

hygieny na vytvoření optimálních podmínek pro duševní činnost. Pro názornost uvedu

alespoň dvě z nich:

„Duševní hygienou rozumíme systém vědecky propracovaných pravidel a rad sloužících

k udržení, prohloubení nebo znovuzískání duševního zdraví, duševní rovnováhy.“ (Míček,

1984 str. 9)

„Při vymezení pojmu duševní hygieny jde o interdisciplinární předmět zahrnující praktické

záležitosti našeho života se zaměřením na uchování si fyzického a duševního zdraví i přes

nepříznivé dopady mnoha dílčích podnětů a situací“. (Bedrnová, 2009 str. 15)

Definice společně poukazují na udržení duševního zdraví, upevnění duševní zdatnosti

a posílení odolnosti vůči jevům ovlivňujícím náš duševní život. Tato vědní disciplína má

podle všech autorů blízko jak k lékařským oborům, tak k psychologii a sociologii.

(Křivohlavý, 2001)

Autoři v různých dílech se shodují, že duševní hygiena se pojímá v užším a širším slova

smyslu. Každý z nich však toto pojetí chápe trochu jinak. V podstatě ale mají společný


[…]


výzkumných cílů jsou uvedeny ve shrnutí výzkumné části předkládané práce, a z tohoto

důvodu je již nebudu opětovně uvádět.

Výsledkem provedeného kvalitativního výzkumu bylo negativní zjištění, že sociální

pracovnice nemají na pracovišti téměř žádnou možnost využití psychohygieny v prevenci

syndromu vyhoření. Nejvýznamnější metoda prevence syndromu vyhoření, supervize,

na jejich pracovišti není realizována. Výsledky výzkumu ukázaly, že sociální pracovnice jako

jedinou podporu ze strany zaměstnavatele využívají možnost konzultací se svými kolegy

či nadřízenými a řídí se platnými metodickými postupy.

Pozitivním výsledkem kvalitativního výzkumu bylo zjištění, že všechny oslovené

informantky si uvědomují riziko i nutnost prevence syndromu vyhoření a o své duševní zdraví

dbají ve svém volném čase. Ve většině případů se však prokázalo, že jejich využívané metody

psychohygieny vždy nestačí k dosažení optimální pohody. Toto zjištění přisuzuji zejména

náročnosti výkonu jejich sociální práce, při které jsou v každodenní pomoci klientovi

ovlivňovány jeho nepříznivou životní situací. Při výkonu sociální práce jsou vystaveny

emocím, které se vytváří při jednání s klienty a z odpovědí sociálních pracovnic je patrné, že

není vždy jednoduché, nepřenášet tyto emoce i do svého soukromého života.

Jako opatření doporučuji zvýšit podporu a zpětnou vazbu ze strany zaměstnavatele vůči svým

zaměstnancům. Za prioritní považuji začít realizovat na pracovišti supervizi. V péči o duševní

zdraví svých zaměstnanců je důležité udržet pozitivní a přátelské pracovní prostředí, čehož

lze dosáhnout například společnými kulturními či sportovními akcemi pořádanými

zaměstnavatelem.
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Příloha 1 – Přepis rozhovoru

Informantka 3 - 45 let, 20 let praxe

TO1: Co je podle Vašeho názoru psychohygiena?

„Je to cokoliv, co pomáhá k vnitřní harmonii, klidu a pohodě člověka.“

TO2: Jakými způsoby dbáte o své duševní zdraví?

„Sportuji, ráda chodím na procházky, setkávám se s přáteli, snažím se udržovat dobré vztahy

s blízkými lidmi. Relaxuji při četbě knih, mám ráda kulturu, návštěvy kina a divadla, o

víkendech se snažím odpočívat a více spát. Ráda se stále vzdělávám a cestuji.“

TO3: Pomáhají Vám tyto metody k dosažení optimální duševní rovnováhy?

„Ano, většinou mi moje metody pomáhají, někdy však asi nestačí a se cítím v nepohodě, občas

myslím na práci i doma, přestože vím, že to není pro moji psychiku dobré, ale zkrátka

pracovní věci neumím jen tak hodit za hlavu.“

TO4: Jak byste definovali syndrom vyhoření?

„Je to stav beznaděje, nechuť být aktivní, bez radosti a uspokojení z práce, postupně zasahuje

i do osobního života, přidávají se i bolesti hlavy, únava až dojde k úplnému vyčerpání.“

TO5: Znáte příznaky a fáze syndromu vyhoření?

„Vyčerpanost, únava, nespavost, lhostejnost, bez energie. Fáze přesně neznám.“

TO6: Máte zkušenost se syndromem vyhoření v osobním nebo pracovním životě?

„V menší míře jsem před rokem setkala se syndromem vyhoření v pracovním životě sama u

sebe, kdy po 20-leté praxi v oboru je těžké být stále pozitivní a energická.Od zaměstnavatele

se nějaké zpětné vazby nebo podpory nedostává.“ Položila jsem doplňující otázku, jak proti

příznakům syndromu vyhoření bojovala a zda vyhledala odbornou pomoc? „Ve chvíli, kdy

jsem si přiznala, že je něco špatně a chci to změnit jsem si určila nové osobní priority, které

jsem začala postupně dodržovat. Hlavním úkolem bylo naučit se nenosit práci v hlavě domů,

neboť právě to mi vlastně začalo narušovat i můj osobní život. Začala jsem trávit více času

s rodinou a přáteli, které jsem po určitou dobu šidila a ti to náležitě ocenily, což pro mě bylo

asi největší oporou. Ale hlavně jsem se začala více a cíleně věnovat sama sobě, chodit
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na masáže a třeba do kina, zkrátka více relaxovat. Postupně jsem se začala zase cítit lépe

a začala se mi vracet i celková životní energii, optimismus a síla pokračovat v práci sociální

pracovnice. Odbornou pomoc jsem nevyhledala, ale snažila jsem se pro sebe informace získat

čtením knih zaměřených třeba na pozitivní myšlení.“

TO7: Jaké máte možnosti prevence syndromu vyhoření v zaměstnání?

„Za prevenci syndromu vyhoření v zaměstnání považuji možnost probrat pracovní problémy

s kolegy a získat od nich jejich názor, zkušenost nebo návod na řešení stejného nebo

podobného případu. Dále je to plánování a organizace práce podle toho, jak mi to nejlépe

vyhovuje.“

TO8: Znáte pojem supervize jako možnost prevence syndromu vyhoření v zaměstnání? Pokud

ano, definujte.

„Ano znám, ale v zaměstnání na úřadě supervize nikdy nebyla a není. Znamená to podělit

se s ostatními kolegy o svoje pracovní problémy a získat od nich zpětnou vazbu, zkušenost,

názor nebo návrh na řešení daného případu.“

TO9: Jaké máte zkušenosti se supervizí a jaký má pro Vás přínos?

„Zkušenosti nemám žádné. Ale myslím, že by byla přínosem pro mě i ostatní kolegy, je velmi

důležité nebýt na pracovní problémy sám a mít je s kým zkonzultovat a získat tak pomoc

od druhých.“