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Hodnocení formulace hlavního cíle práce: B

Odůvodnění: Bakalantka formuluje obecně v úvodu práce. Obecnější pojetí je, vzhledem
k rozsahu i obsahu a vnitřní diferenciaci pojednávané problematiky, pochopitelné. Takto
pojatý cíl umožňuje, aby teoretická část nasměrovala dílčí cíle do ukotvení a zpracování ve
výzkumné části

Hodnocení struktury práce: A
Odůvodnění: Struktura práce je přehledná a napomáhá velmi dobře k pochopení bakalantčina
postupu metodou výkladu od obecného ke zvláštnímu.

Hodnocení teoretické části práce: A
Odůvodnění: V teoretické části bakalantka prokazuje, že výborně zvládla téma práce a
zúročila teoretické znalosti, a to z důvodu osobního zájmu. Toto ji umožnilo zpracovat téma
z různých úhlů pohledu a zasadit jej v první kapitole do širších odborných souvislostí, včetně
medicínských. Významnou částí práce je kapitola 2, kde bakalantka rozebírá, jak příznaky,
tak prevenci syndromu vyhoření. Velmi ilustrativní je graf fází vyhoření. Uživatelsky
komfortní je jak stručný úvod do problematiky, pojednávané v každé kapitole, tak shrnutí
teoretické části.

Hodnocení metodické části práce: A

Odůvodnění: Výzkumná část je zpracována velmi kvalitně a hlavní otázka i dílčí výzkumné
otázky jsou formulovány pregnantě. Provedená analýza dokumentuje podstatné skutečnosti o
kombinaci psychického i fyzického zatížení sociálních pracovníků ve veřejné správě. Vysoce
hodnotím reflexi etiky výzkumu. Nechť bakalantka u obhajoby uvede, zda došlo při
rozhovoru k situaci, kdy měla za to, že informantka si neuvědomuje příznaky svého
počínajícího syndromu vyhoření. Měla by na to informantku upozornit?

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: A

Odůvodnění: Výsledky výzkumného šetření i jeho interpretace jsou velmi vypovídající a
ukazují složitost problematiky z různých úhlů pohledu. Bakalantka výsledky výzkumu
přehledně shrnula, což přispívá k tomu, aby se čtenář ve výsledcích lépe orientoval.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: A
Odůvodnění: Bakalantka naplnila cíl své práce a její závěry zpracovala v rámci stanovených
dílčích cílů.

Hodnocení formální stránky práce: A

Odůvodnění: Práce je psána dobrou češtinou, čtivým způsobem, odborné pojmy, včetně
medicínských a psychologických, jsou užívány přiměřeně a srozumitelně vysvětleny.
Literatura je citována jak v seznamu pramenů, tak v textu. Bakalantka využila také
zahraničních zdrojů v českém překladu. Rovněž úprava práce je odpovídající její kvalitní
úrovni.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: B
Odůvodnění: S ohledem na stále se zvyšující tlak na výkon a s tím související zátěž sociálních
pracovníků, o čemž se bakalantka též zmiňuje, je nezbytné seznamovat se s riziky výkonu
zvolené práce, k nimž nepochybně syndrom vyhoření u pomáhají profese patří. Proto je práce
velmi dobrým informativním materiálem pro ty, kdo o tuto problematiku mají zájem odborný
i osobní. Lze ji doporučit jako základní informační materiál ve všech specializacích studia
oboru sociální práce i pro jiné pomáhající profese.

Otázky k obhajobě: Viz výše v textu posudku. Zajímalo by mě, proč se bakalantka domnívá,
že by výzkum neovlivnilo, kdyby mezi informanty byli též muži?

Celkové zhodnocení práce: A

Odůvodnění: Viz v textu posudku, s tím, že konečné hodnocení závisí i na prezentaci práce u
obhajoby.
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